МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

П Р О Т О К О Л
от 18.02.2014

                            № 2
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Прошкина О.В.
	-  заместитель председателя комиссии, заместитель председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Вестратенко Л.В.

	- секретарь комиссии, ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Члены комиссии:

	Багин В.Н.

	-     генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию);

	Ивачева С.В.

	–  начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию);

	Маликов С.В.

	- заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Скакунова Л.В.
	-     начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ»;

	Соболева И.А.
	-  старший инспектор  сектора судебных разбирательств и надзора за правоприменительной практикой правового управления Администрации города Волгодонска;

	Стадников В.Ф.
	-  председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Деминой Е.Л., Демина А.И., Демина С.А., Демина В.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 20  по ул. Маршала Кошевого, д.28а». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Покидько Н.В., Тараненко Л.А., Богун А.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 48 ул. Маршала Кошевого, д.34». Дом 96 серии, крупнопанельный  многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Андрющенко В.П., Серегиной Е.Л. «О сохранении перепланировки квартиры № 28 по ул. Маршала Кошевого, д. 13». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Ковалева А.Ф. «О сохранении перепланировки квартиры № 105 по ул. Энтузиастов, д. 25». Дом 515 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, устройство дверного проема в перегородке.

	5. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Елинского С.А., Елинской Е.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 39 по ш. Октябрьскому, д. 35а». Дом 96 серии,  крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и перегородки между гостиной и коридором.

	6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Зряниной О.Е. «О сохранении перепланировки квартиры № 87 по ул. Ленина, д.85». Дом 447-37-с серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, оборудование ванной комнаты за счет кладовой и коридора.

	7.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Бабкиной Л.Ю. «О сохранении перепланировки квартиры № 94 по ул. Морской, д. 138». Дом 98 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Объединение санузла, демонтаж части перегородок при переустройстве дверного проема входа в гостиную.

	8. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Поповской О.Ю. «О сохранении перепланировки квартиры № 88 по ул. Молодежной, д. 5а». Дом 60-01 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при устройстве гардеробной и расширении за счет коридора и оборудовании санузла.

	9.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Сингиной Т.П., Пидченко С.Ю. «О сохранении перепланировки квартиры № 40 по ул. Пионерской, д. 107». Дом 87 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, объединение санузла и расширение дверного проема в перегородке между гостиной и коридором.

	10.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Симинищевой Л.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 8 по ул. Ленина, д. 97». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при объединении санузла.

	11. РАССМОРЕЛИ:
	Заявление Дубровой З.Н., Дубров А.А., Кривцовой И.А., Оноприенко О.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 72 по просп. Курчатова, д. 21». Дом 121Т серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении санузла.

	12.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Клецкой Т.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 88 по просп. Строителей, д. 13». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении санузла.

	13.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Барбаянова А.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 116 по ул. 50 лет СССР, д. 4». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переоборудование санузла.

	14.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Провоторова А.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 163 по ул. Гагарина, д. 37/3». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, части перегородки между гостиной и коридором, переоборудование ванной комнаты.

	15.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Филясовой Л.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 123 по ул. Энтузиастов, д. 34». Дом  515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой, переустройство входа в гостиную, переоборудование ванной комнаты и кухни.

	16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Окуловой Э.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 22 по ул. Морской, д. 82». Дом 1-447с-37 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции при условии выдачи акта приемочной комиссии  заявителю только после предоставления инвентарного плана с указанием установленных раздвижных дверей между кухней и гостиной, согласно проекту перепланировки №01-07/16-14. выполненным ООО «Архпроект».
 Объединение и расширение санузла за счет площади коридора, переустройство входа на кухню путем демонтажа части перегородки.

	17.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гунчак Е.И., Гунчак А.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 83 по ул. Морской, д. 138». Дом 98 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Согласие собственников помещений многоквартирного дома отсутствует.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в расширение комнаты за счет лоджии путем демонтажа оконного и дверного проема без демонтажа подоконной части стены, расширение кухни за счет лоджии путем демонтажа оконного и дверного проема с демонтажем части подоконной стены в соответствии: с  пунктом 3 части 1  статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства), с пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган).

        В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения лоджии к жилому помещению изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции.  Объединение лоджии со спальней и кухней подпадает под понятие реконструкции, регулируемой положениями Градостроительного кодекса РФ. Разрешение на реконструкцию согласно п. 5 ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдает орган местного самоуправления в соответствии с требованием ст. 51 (Выдача разрешения на строительство). Поскольку разрешение на реконструкцию, согласно действующему Градостроительному кодексу РФ не получено до начала производства работ по реконструкции, то данная постройка является самовольной. Порядок  работы с самовольными постройками определен ст. 222 (Самовольная постройка) Гражданского кодекса РФ.

Устройство дверного проема в перегородке, расширение комнаты за счет лоджии путем демонтажа оконного и дверного проема без демонтажа подоконной части стены, расширение кухни за счет лоджии путем демонтажа оконного и дверного проема с демонтажем части подоконной стены.

	18 РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Угольникова А.В., Угольниковой Л.Т. «О сохранении перепланировки квартиры № 10 по ул. Ленина, д. 103». Дом 1-251-3 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку при условии предоставления заявителем согласия представителя собственников помещений многоквартирного дома № 103 по улице Ленина в устройстве выхода из кухни в лоджию путем пробивки подоконной части наружной стены дома. Демонтаж/монтаж перегородок, устройство выхода из кухни в лоджию путем пробивки подоконной части стены, переустройство входа в жилую комнату.

Заместитель председателя комиссии

        О.В. Прошкина

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко